(طاهری، ۱۳۴۷: ۱۵۳). باب‌عالی که همواره خود را خلیفه‌ی تمام مسلمانان می‌شمرد، پس از تشکیل حکومت صفوی شاه اسماعیل نیز، قصد بسط باورهای خویش به تمام سرزمین‌ها، به خصوص به شیعیان آناتولی را داشت. این امر با به سلطنت رسیدن سلیم اول (۹۱۷ ه. ق / ۱۵۱۲ م) (سومر،

۱۳۷۱: ۴۴)، که وجود شاه‌اسماعیل و رواج مذهب شیعه امامی را در ایران بزرگترین سد پیشرفت خویش می‌دید، شدت یافت (طاهری، ۱۳۴۷: ۱۵۴). بنابراین «به اشاره سلطان سلیم، علمای سنی در استانبول گرد آمدند و پس از کنکاشی کوتاه فتوی دادند که آنچه عالمان شیعی مذهب می‌گویند کفر است.. و ثواب کشتن یک نفر شیعه به مراتب بیش از ثواب کشتن هفتاد عیسوی است.» (طاهری، ۱۳۴۷: ۱۶۳) پس از این فتوا، سلطان سلیم دست به کشتار شیعیان آناتولی یازید (نک طاهری، ۱۳۴۷: ۱۶۲-۱۶۱). پیش از این، شاه‌اسماعیل نیز دست به تسخیر دژهای گلستان و باکو زده و شروانشاه را از قدرت برانداخته بود. کشتن شیبیک‌خان ازبک و نوشیدن شراب در کاسه سر وی و فرستادن سر بریده و پر از کاهش به باب‌عالی (هامر پورگشتال، ۱۳۶۷: ج ۲، ۸۲۴؛ فلسفی، ۱۳۴۷: ج ۱، ۱۵۸)، خشم سلیم را که با کنار زدن پدرش بایزید دوم در سال ۹۱۸ ه ق، قدرت را در عثمانی به دست گرفته بود (طاهری، ۱۳۴۷: ۱۵۳)، برانگیخت. سرانجام نیز نبرد و شکست دشت چالدران (رجب ۹۲۰ ه ق / ۱۵۱۴م)، خصومت با صفویان شیعی صوفی را شدت بخشید که تا عصر شاه‌صفی استمرار داشت. پس از جنگ چالدران، مناسبات ایران و عثمانی به رغم آرامش‌های کوتاه‌مدت، همواره با خصومت همراه بود، و پس از انقراض سلسله صفویه نیز خاتمه نیافت. در سراسر سلطنت نادرشاه افشار و حکومت خاندان زند و از آن پس در روزگار دولت قاجاریه نیز این جنگ‌ها کم و بیش برقرار بود. در واقع نزدیک به سه قرن خصومت میان دولت‌های ایران و عثمانی، به سود قدرت‌های مسیحی مغرب‌زمین و دستگاه کلیسا بوده است (روملو، ۱۳۵۷: ۱۱؛ نوائی، ۱۳۶۴: ج ۱، ۱۵۲-۱۵۱).

از آن جا که مناسبات ایران و عثمانی در عصر افشاری ریشه در دوره صفوی دارد، برای ریشه‌شناسی روابط عصر نادری، بسیار فشرده به معاهداتی که در آن عصر بسته شد و یکی پس از دیگری توسط باب‌عالی نقض گردیدند، نظر می‌افکنیم:

صلح آماسیه (۹۶۲ ه ق / ۱۰ مه ۱۵۵۵)؛

صلح استانبول (۲۱ مارس ۱۵۹۰م)؛

صلح دوم استانبول (۱۰۲۲ ه ق / ژوئیه ۱۶۱۳م)؛

صلح قصر شیرین (معاهده زهاب) (۱۰۴۹ ه ق / ۷ می ۱۶۳۹م)؛

قرارداد تقسیم ایران میان روسیه و عثمانی (شوال ۱۱۳۶ه ق/ ۲۵ ژوئن ۱۷۲۴م).

## ۲. معاهده اشرف افغان و سلطان محمود عثمانی

در شرایطی که افغانه به رهبری اشرف افغان، در حال تاراج بخش‌هایی از ایران بودند، اشرف افغان و سلطان محمود عثمانی در همدان از طریق نمایندگان خویش، عهدنامه‌ای را امضاء کردند که به موجب آن، اشرف افغان تمام مناطق اشغال شده توسط قوای

<sup>۱</sup> این آشتی در سفرنامه ژان اوتر ۱۸ نوامبر ۱۷۲۷م آمده است (اوتر، ۱۳۶۳: ۱۱۹).

<sup>۲</sup> اعتمادالسلطنه می‌نویسد: «بالجمله سه ماه بعد از این مصالحه که سه سال و نیم بعد از معاهده روس و عثمانی (۲۴ ژوئن سال ۱۱۳۷ ه ق / ۱۷۲۴م) در باب تقسیم ایران بود، از طرف روس ژنرال رومانف و از طرف عثمانی محمد درویش آقا جهت تعیین بلاد متصرفی ایران فرستاده شدند.» (اعتمادالسلطنه، ۱۳۶۴: ج ۲، ۱۰۲۳).

<sup>۳</sup> اعتمادالسلطنه روانه شدن رشید افندی به سمت اصفهان را در هشتم محرم سال ۱۱۴۱ ه ق / ۱۷۲۸م ذکر می‌کند.

<sup>۴</sup> آبراهام استانیان (Abraham Stanyan) مأمور مقیم دولت انگلیس در قسطنطنیه.

وی وارد هیچگونه تعهد بخصوصی نشوند و هیچ نوع اطمینانی مغایر با قرارداد اشرف به او ندهند.» (لکهارت، ۱۳۶۴: ۳۹۱). پس از شکست قوای افغانه در رشت به فرماندهی محمدسیدالخان از نیروهای روسی به فرماندهی ماژور اورلوف و تخلیه گیلان از افغان‌ها، ژنرال لواشوف و محمد سیدال پیمان صلحی منعقد کردند که به موجب آن قرار شد تا «.. میان اتباع دو ملت کلیه مناقشات خاتمه پذیرد (نک لکهارت، ۱۳۶۴: ۳۴۱-۳۴۰).

#### ۴. عصر افشاری، ادامه کشاکش‌های میان ایران و دولت عثمانی

هنگامی که نادر از قلع و قمع سرکشان غلزه در جنگ زرقان ( ۱۱۴۲ه ق / ۱۷۲۹م ) (مینورسکی، ۱۳۱۳: ۲۲) فراغت یافت، مهم‌ترین دشمن کشور را ترک‌های عثمانی دید، که با استفاده از هرج و مرج ایران، شتاب‌زده پای در میدان جهان‌گیری نهاده بودند (شعبانی، ۱۳۸۸: ج ۱، ۶۲). بنابراین، نادر عملیات نظامی را وجهه همت خود ساخت (شعبانی، ۱۳۷۷: ج ۱، ۵۵)، و در نخستین درگیری مستقیم با عثمانی‌ها در رمضان ۱۱۴۲ ه ق، عثمان‌پاشا را شکست داد و ناگزیرش ساخت که به همدان عقب نشینی کند و منتظر دریافت کمک از بغداد بماند (شعبانی، ۱۳۷۷: ج ۱، ۵۵؛ نک مروی، ۱۳۶۴: ج ۱، ۱۲۶-۱۳۴). هول و هراسی که از شکست‌های مکرر در دل ترک‌ها جا باز کرده بود، آنان را وادار به عقب نشینی نمود و ارتش ایران توانست با استفاده از حمایت ساکنان مناطق اشغالی، به راحتی شهرهای میاندوآب، ساوجبلاغ، مراغه و آذرشهر را متصرف شود و قوای ترک را به تبریز عقب بنشانند.

پس از شکست افغانه و اخراج آنان، و پس از ورود نادر به اصفهان در ۱۱۴۲ه ق / ۱۷۲۹م، میرزامهدی‌خان استرآبادی عریضه‌ای به نمایندگی از طرف مردم استرآباد ساکن اصفهان به نادر تقدیم داشت (قدوسی، ۱۳۳۹: ۵۱۳)، ظاهراً از همین روزگار است که وی در دستگاه نادر راه یافته و منشی مخصوص (مدرس، ۱۳۷۴: ج ۵، ۱۰۵) او شد. او که از این تاریخ به بعد همه جا با نادر همگام است، در ربیع الثانی ۱۱۴۴ه ق، هم رکاب نادر عازم سرکوب متنفدان بختیاری می‌شود و قطعا در تنبیه احمد پاشا حاکم بغداد با نادر همراه بوده و شرح دشواری‌های این سفر را به طور کامل بیان می‌دارد (شعبانی، ۱۳۷۵: ج ۲، ۱۶۷). نادر نیز از وجود میرزامهدی‌خان به خوبی استفاده کرد و با اعتمادی

که هیچ‌گاه کاستی نپذیرفت، همواره از درایت وی در پیشبرد اهداف روابط خارجی بهره برد.

#### ۵. سفر جنگی نادرشاه به داغستان پس از بازگشت از هند

در هنگام عزیمت نادرشاه به هند در سال ۱۱۵۱ ه ق / ۱۷۳۸ م، سرکشان داغستان ترکتازی‌های بسیاری را در قفقاز به راه انداخته بودند (شعبانی، ۱۳۷۷: ج ۱، ۸۱)، که کشته شدن ابراهیم‌خان ظهیرالدوله برادر نادرشاه در شعبان ۱۱۵۱ ه ق (مروی، ۱۳۶۴: ج ۲، ۶۷۶)، سبب مضاعفی شد تا نادرشاه بعد از بازگشت از هندوستان، در ذی‌حجه ۱۱۵۴ ه ق / ۱۴ مارس ۱۷۴۱ م، به قصد انتقام‌گیری و سرکوب سرکشان، عازم داغستان گردد (لکهارت، ۱۳۳۱: ۲۵۳-۲۵۲؛ بازن، ۱۳۴۰: ص ۱۸). به نقل از میرزا مهدی‌خان؛ همزمان با این رویداد در ۱۱۵۵ ه ق، سفیرانی از سوی دولت عثمانی به پیشگاه نادرشاه رسیدند (استرآبادی، ۱۳۶۸: ۴۸۳).

برای آخرین بار عزم راسخ خود را در پیشبرد سیاست خود اعلام داشت (ریاحی، ۱۳۶۸: ۱۶۷) و در نامه‌ای که به سلطان محمود نوشت، به صراحت اشاره کرد که بر اثر اغتشاش‌های اواخر دوره تیمور، عراق عرب و دیاربکر به تصرف عثمانی‌ها در آمده و بخصوص با ضعف نمایان شاه‌صفی در معاهده سال ۱۰۴۹ه ق / ۱۶۳۹م، بر ایران تحمیل گشته و بغداد به تصرف آن دولت در آمده است، و اینک که مرزهای ایران باید ثبات و صحت حقیقی خود را باز یابد، شایسته است که پنج ولایت بین‌النهرین به صاحب واقعی آن برگردانده شود (شعبانی، ۱۳۷۷: ج ۱، ۸۴؛ نک حسینی‌فسائی، ۱۳۷۸: ج ۱، ۵۵۸-۵۵۹).

غلزی) به قدرت رسید و شروع به دادگری نمود، میرزا مهدی خان شعری برای وی سرود که بر سکه زدند ( کشمیری، ۱۹۷۰: ۱۰).

#### ۱۱. مراتب تقرب استرآبادی نزد نادرشاه

در تقرب میرزا مهدی خان استرآبادی به نادر به نقل از عالم آرا می‌توان گفت؛ پس از شکست افغانه و اخراج آنان، و پس از ورود نادر به اصفهان در ۱۱۴۲ه ق / ۱۷۲۹م و بیرون راندن دشمنان و سامان دادن به ویرانی‌های حاصل از سال‌های چیرگی بیگانگان، میرزا مهدی خان در میان سایر افراد اعم از امرا و خوانین و افرادی که به هر صورتی قصد تقرب و نزدیکی به نادر را داشتند (مروی، ۱۳۶۴: ج ۱، ۱۱۹)، عریضه‌ای به نمایندگی از طرف مردم استرآباد ساکن اصفهان «جهت تهنیت

میرزا مهدی خان که سرگذشت او با حوادث زندگی نادرشاه توأم است، پیوسته در لشکر کشی‌ها و جنگ‌ها با وی همراه بود (اشرفیان، ۲۵۳۶: ۵؛ قدوسی، ۱۳۳۹: ۵۱۶-۵۱۵). از جمله در لشکرکشی نادرشاه در سال ۱۱۵۱ ه. ق، ۱۷۳۸ م به سوی هندوستان، همراه وی بود (نک مروی، ۱۳۶۴: ج ۲، ۵۵۹-۵۵۴). ویژگی‌های بارز در کنار اعتقادات عمیق مذهبی میرزامهدی خان، سبب شد تا در اواخر سال ۱۱۵۳ ه. ق پس از بازگشت نادرشاه از لشکرکشی‌اش به هند و در مراجعت به قزوین، برای خاتمه دادن به اختلافات میان پیروان اهل کتاب، توجه نادر به سوره الفتح قرآن که در آن به تورات و انجیل اشاره شده است معطوف گردید (کشمیری، ۱۹۷۰: ۱۱۱).

## ۱۲. نقش و عملکرد استرآبادی در مجمع مذهبی نجف

نادرشاه که بارها کوشیده بود تا تقاضای مذهبی خود را به عثمانی‌ها بقبولاند (شعبانی، ۱۳۵۶: ۴۸)، در سال ۱۱۵۶ه ق / ۱۷۴۳م، به همراه علمایی از ایران، افغانستان، بلخ، بخارا، و ماوراءالنهر وارد عراق شد تا در اجلاسی به اختلافات شیعه و سنی پایان داده و سازش خود را با دولت عثمانی اعلام دارد (استرآبادی، ۱۳۶۸: ۴۹۳). در پی آن احمد پاشا نیز که از دربار عثمانی در خصوص توافق مذهبی با ایران مختار و مأذون شده بود، در صدد بود که به این توافق جامه عمل بپوشاند (استرآبادی، ۱۳۴۱: ب: ۳۸۷).

ق، بعد از بازگشت نادرشاه از سفر نوروژی اش به مشهد، به لشکرگاه نادرشاه درکردان ساوجبلاغ رسیدند و حسنعلی‌خان معیرالممالک از طرف نادرشاه مأمور مذاکره با نماینده دولت عثمانی شد (مروی، ۱۳۶۴: ج ۳، ۱۰۸۱-۱۰۸۰؛ ریاحی، ۱۳۶۸: ۱۷۳). چون هر دو طرف مشتاق صلح بودند، مذاکرات به آسانی پیش رفت و در خصوص اصلاح عهدنامه زهاب ۱۰۴۹ ه. ق / ۱۶۳۹ م، به مذاکره پرداخته شد (لکه‌هات، ۱۳۳۱: ۳۱۴). سرانجام نیز در هفدهم شعبان ۱۱۵۹ ه. ق / چهارم سپتامبر ۱۷۳۶ م، صلحنامه تنظیم و به امضای نمایندگان طرفین رسید (نصیری، ۱۳۶۴: ج ۱، ۱۵۱-۱۴۹). متعاقب امضای قرار داد صلح، احمد افندی از سوی دولت عثمانی مأمور ورود به ایران و تقدیم هدایای سلطان عثمانی به نادرشاه شد (استرآبادی، ۱۳۴۱: ۴۱۵؛ مروی، ۱۳۶۴: ج ۳، ۱۱۸۱).